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MARREVESHJE BASHKEPUNIMI

NDERMJET
DREJTORISE SE PERGJITHSHME Ti PRONESISE INDUSTRIALE (DPPI)
DHE
AGJENCISE SE SIGURIMIT TE CILESISE SE ARSIMIT PARAUNIVERSITAR (ASCAP)

Me qéllim nxitjen e zhvillimit né fushén e shkencés dhe teknologjisé dhe inkurajimit t& punés
shkencore dhe kérkimore né Republikén e Shqipérisé, népérmjet:

» rritjes s& ndérgjegjésimit t& nxénésve, té stafit pedagogjik dhe institucioneve arsimore né
pérgjithési, pér t& drejtén autorit;

» krijimit dhe vé&nies n& dispozicion t& tyre t& njé sistemi efektiv t& informimit pér arritjet e
méparshme (shpikjet) né fushat e ndryshme t& shkencés;

lidhet kjo Marréveshje Bashképunimi ndérmjet paléve:

Drejtoria e Pérgjithshme e Pronésisé Industriale (DPPI) me seli né adresén: Bulevardi “Zhan
D’Ark”, Prona nr. 33, Shtépia e Ushtaraké&ve, Tiran&, Shqipéri, pérfagésuar nga Drejtori i Pérgjitshém
znj. Rovena Beqiraj

dhe

Agjencia e Sigurimit té Cilésisé sé Arsimit Para-universitar (ASCAP) me seli né adresén: Rruga
Naim Frashéri, Nr.37, Tiran& 1049, Shqipéri, pérfaqésuar nga Drejtori i Pérgjithshém Z. Gerti Janagqi;

Duke gené se:

DPPI &shté institucioni pérgjegjés pér regjistrimin, administrimin dhe promovimin e t& drejtave té
Pronésis¢ Industriale né Republikén e Shqipérisé, midis t& cilave dhe t& drejtat e shpikésve mbi:
Shpikjet dhe Modelet e Pérdorimit; Disenjot Industriale, Topografité e Produkteve Gjysmépérgues.
DPPI é&shté institucioni q& krijon, ruan dhe administron bazén e t& dhénave pér kéto objekte t&
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Pronésisé Industriale, si dhe institucioni i vetém pérgjegjés, pér zhvillimin e politikave pér
promovimin e kétyre t& drejtave;

dhe

ASCAP, misioni i t& cilit &shté qé t’i ofrojé Ministrisé s&¢ Arsimit dhe Sportit dhe institucioneve
arsimore t& t& gjitha niveleve, ekspertizé dhe késhillim né& nivel profesional, t& mbéshtetur né
rezultatet e punés kérkimore-studimore dhe praktikés s& arsimit.

Neni 1
Qéllimet dhe synimet

Objekti i késaj marréveshjeje &shté bashk&punimi ndérmjet paléve pér:

a. Rritjen e ndérgjegjésimit t& nxénésve, t& stafit pedagogjik dhe institucioneve arsimore né
pérgjithési, si dhe t& veté shpikésve dhe profesionistéve t& pérfshiré né puné kérkimore e
shkencore né& fushén e arsimit lidhur me réndésiné e mbrojtjes s¢ t& drejtave t& Pronésisé
Industriale, si t& drejta qé u takojné ekskluzivisht shpikésve dhe qé u sjellin atyre, pérveg
pérfitimit moral, edhe pérfitim ekonomik, si rezultat i shfrytézimit t& shpikjeve n& industri.

b. Krijimin e infrastrukturés sé nevojshme pér vénien né& dispozicion t& nxénésve, t& stafit
pedagogjik si dhe shpikésve e krijuesve né fushén e arsimit, t&€ informacioneve periodike pér
arritjet e méparshme né fushat e ndryshme t& teknologjisé (shpikjet e béra publike) si dhe t&
informacionit t&€ nevojshém né lidhje me t& drejtat ligjore q& gé€zojné shpikésit dhe ményrat
ligjore p&r mbrojtjen e kétyre t& drejtave.

Neni 2
Veprimtarité

Palét, né pérmbushje t& pérgjegjésive té tyre, véné né zbatim iniciativat e dobishme pér t& arritur
qéllimin e, vecanérisht pérmes zhvillimit t& aktiviteteve t& pérbashkéta si seminare, konferenca,
ekspozita, trajnime t& ndryshme qé kané pér géllim ndérgjegjésimin t&€ nxénésve, t& stafit pedagogjik
dhe institucioneve arsimore pér réndésiné dhe rolin q& ka mbrojtja ligjore e t& drejtave mbi shpikjet
né zhvillimin e shkencés dhe teknologjisé né vend. Kéto aktivitete pérfshijné:

e pérgatitjen e materialeve informuese dhe promovuese;

° shkémbimin e informacionit dhe publikimeve t&€ ndryshme;

e Trajnimin e vazhdueshém t& stafit pedagogjik n& fushén e pronésis€ industriale

Céshtje t€ tjera me interes t& pérbashkét.
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Neni 3
Pérgjegjésité e paléve

a. Marréveshja hartohet dhe pranohet nga palét, duke nénkuptuar se asnjé pjes€ e saj nuk &shté
né tejkalim ose kundérshtim t&€ dispozitave pérkatése ligjore, mbi t& cilat palét mbéshtesin
ushtrimin e funksioneve dhe kompetencave e tyre;

b. Palét zotohen t& zbatojn€ vullnetarisht dhe né kushte mirébesimi két€ marréveshje, pér sa
parashikohet n& t&. Mosmarréveshjet zgjidhen me mirékuptim. Né& rast t& kundért, secila nga
palét mund t& térhiget dhe t&€ ndérpres€ né ményré t&€ njéanshme marréveshjen

Neni 4
Burimet financiare

Marréveshja do té& realizohet né bazé té zérave financiaré t& parashikuar né€ buxhetet ekzistuese t&
paléve dhe pa sjellé shpenzime shtes€ pér palét.

Neni 5
Personat e kontaktit

Palét bien dakord té caktojné personat e kontaktit, pér ndjekjen dhe zbatimin e marréveshjes né
ményré shkresore, menjéheré pas hyrjes né fuqi t& késaj marréveshjeje dhe sa here q& kérkohet
z€vendésimi i tyre.

Neni 6
Kohézgjatja

Kjo marréveshje éshté e vlefshme pér njé periudhé 5 (pesé-vjegare), duke nisur nga data e nénshkrimit
t& saj dhe me mirékuptim ndérmjet paléve, mund t& ndryshohet dhe/ose t& zgjatet né pérfundim t&
afatit t& vlefshmérisé sé saj. Ndryshimet dhe shtesat do t& béhen me shkrim dhe me miratim, ndérmjet
Paléve.

Shfuqizimi né€ ményré t& njéanshme i késaj marréveshjeje, mund t& b&het né ¢do kohé nga secila prej
paléve, por duke lajméruar me shkrim 30 (tridhjet€) dit€ mé paré, palén tjetér.
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Interpretimet e ndryshme t& tekstit t& k&saj marréveshjeje do t&€ zgjidhen miqésisht mes paléve, té cilat

do t&€ kontaktojné drejtpérdrejt me njéra-tjetrén.

Marréveshja e bashké&punimit hartohet né 2 (dy) kopje identike dhe do t&€ nénshkruhet né¢ Tirang&, mé

daté _23.03 gig.

Pér Drejtoriné e
Pérgjithshme té Pronésisé
Industriale (DPPI)

Znj. Rovena Begi

Pér Agjenciné e Sigurimit té
Cilésisé sé Arsimit Para-
_universitar (ASCAP)

“HLIKA £
. D9 S
S e S’ig




